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Z sercem do ludzi 
 
Są ludzie, którzy dobrowolnie i bez wynagrodzenia niosą pomoc, angażują się  
w pracę na rzecz osób i instytucji działających w różnych obszarach życia 
społecznego. Można ich spotkać między innymi w domach dziecka, hospicjach, 
domach pomocy społecznej, muzeach i schroniskach dla zwierząt. Pracują  
w instytucjach publicznych, organizacjach pozarządowych, placówkach kultury, 
sportu i wielu innych. 
To wolontariusze. 
Przed podjęciem takich aktywności, warto wiedzieć, czym jest wolontariat. 
Każdy ma swoje pojęcie o wolontariacie – jednym kojarzy się z towarzyszeniem 
chorym, niepełnosprawnym, rehabilitacją, opieką nad dziećmi w domach 
dziecka, szpitalach. Dla innych wolontariat to zbiórki pieniędzy, żywności, 
bezpłatne porady prawne, tłumaczenia. Każdy buduje swoje skojarzenia 
dotyczące wolontariatu na bazie wcześniejszych doświadczeń. Warto to pojęcie 
sprowadzić do wspólnego mianownika i podać wyróżniki pracy wolontariackiej. 
Centrum Wolontariatu definiuje wolontariat jako świadomą, dobrowolną 
działalność podejmowaną na rzecz innych, wykraczającą poza więzi rodzinno- 
-przyjacielsko-koleżeńskie. 
Wolontariuszem jest każda osoba fizyczna, która dobrowolnie, ochotniczo i bez 
wynagrodzenia wykonuje świadczenia na rzecz organizacji, instytucji lub osób 
indywidualnych, wykraczając poza więzi koleżeńsko-rodzinne. 
Wolontariat działa również w naszej szkole. Uczniowie Szkoły Podstawowej 
im. Powstańców Styczniowych w Kruszynie założyli Szkolne Koło 
Wolontariatu, które działa od czterech lat. Działalność koła obejmuje szereg 
działań we współpracy z różnymi instytucjami i organizacjami. 
Jedną z tych organizacji jest Fundacja  „Oczami Brata”. Współpracując  
z fundacją młodzi wolontariusze biorą udział w Świątecznej Zbiórce Żywności 
dla najuboższych, prowadzonej w częstochowskich supermarketach. 
Kolejnym działaniem uczniów, w ramach współpracy z fundacją, był udział  
w projekcie „(Nie)pełnosprawni – Aktywni Kulturalnie”, w skład którego weszły 
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następujące wydarzenia: Salon Poezji, Happening, Maskarada, Gra Miejska na 
terenie dzielnicy Błeszno. Angażując się w akcje, nasi wolontariusze zdobyli 
wielką sympatię i zaufanie członków grupy z niepełnosprawnością. 
Promowali również program HDEF (Honorowy Dawca Energii Fortum) oraz 
przygotowywali spektakl  pt. „Bajki-Samograjki, prawdziwe historie”. 
Szkolne Koło Wolontariatu współpracuje także z Częstochowskim Hospicjum, 
włączając się w akcję Pola Nadziei. Jest to akcja ekologiczno-charytatywna 
realizowana wyłącznie przez hospicja. Została utworzona przez Fundację Marie 
Curie Cancer Care z Edynburga w Wielkiej Brytanii. Pola Nadziei to edukacja  
i rozwój wolontariatu, a zarazem pozyskiwanie środków na opiekę paliatywną. 
W Pola Nadziei chętnie angażują się wolontariusze z przedszkoli, szkół, a coraz 
częściej także z firm. Wolontariusze sadzą jesienią żonkile, dając wyraz jedności 
z chorymi. Obsadzają rabatki, małe lub większe ogródki, a niektórzy nawet cale 
pola. Do wiosny odbywają się prelekcje lub warsztaty prowadzone przez 
pracowników i wolontariuszy fundacji. Wiosna to czas finałowych działań  
– kwest, festynów i innych aktywności. Jednym ze stałych elementów akcji jest 
Żółty Marsz Życia – pokojowa, optymistyczna demonstracja, która chce pokazać, 
że osoby nieuleczalnie chore są tuż obok nas, że żyją i mają podobne jak zdrowi 
ludzie, marzenia i pragnienia. 
Nasi szkolni wolontariusze również w tym roku przyłączyli się do tej szlachetnej 
akcji. Na placu szkolnym zostały posadzone Żonkilowe Pola Nadziei. Uczniowie 
kwestowali przy Kościele św. Macieja w Kruszynie, zbierając datki dla 
Częstochowskiego Hospicjum. Wolontariusze uczestniczyli również w wielu 
akcjach organizowanych przez Stowarzyszenie Opieki Hospicyjnej Ziemi 
Częstochowskiej – zbierali datki w Galerii Jurajskiej, promując kalendarz 
Gwiazdy dla Hospicjum, uczestniczyli również w akcjach organizowanych  
w częstochowskich supermarketach. 
Przygotowaliśmy również przedstawienie teatralne na Żonkilowy Przegląd 
Małych Form Teatralnych, które zostało zaprezentowane pacjentom hospicjum. 
Oprócz wyżej wymienionych zadań członkowie Szkolnego Koła Wolontariatu 
włączali się w szereg działań mających miejsce w naszej gminie. Podczas I, II i III 
Gminnego Biegu Rodzinnego w Kruszynie wolontariusze prowadzili animacje dla 
dzieci i pomagali w pracach organizacyjnych tego przedsięwzięcia. 
Zaangażowali się również w organizację Dnia Dziecka, mikołajek i  andrzejek  
w Przedszkolu w Kruszynie. Wykorzystując umiejętności zdobyte na szkoleniu 
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animacyjnym, przygotowali wiele animacji, takich jak: gry, zabawy, zabawy  
z chustą animacyjną, malowanie twarzy, skręcanie balonów. 
Brali również udział w projekcie społecznym „Akcja=Reakcja”, uczestnicząc  
w marszu antynazistowskim przeciwdziałającym nietolerancji oraz w debacie 
„Reagować czy akceptować”. 
Szeroki zakres działań oraz duże zaangażowanie młodych wolontariuszy 
przyczyniły się do nominacji uczennic: Aleksandry Mróz, Martyny Surlejewskiej  
i Natalii Kochmańskiej do Nagrody Wolontariusza  Roku 2015. Uroczysta gala 
wręczania nagród odbyła się w grudniu w Filharmonii Częstochowskiej.    
Statuetkę z rąk Prezydenta Miasta Częstochowy Krzysztofa Matyjaszczyka oraz 
tytuł Wolontariusza Roku 2015 zdobyła Aleksandra Mróz. Jest to niezwykle 
zaszczytne wyróżnienie, szczególnie dla osoby w tak młodym wieku.   
Wszyscy wolontariusze, którzy przez trzy lata pracowali w szkolnym Kole 
Wolontariatu, podejmując różnego rodzaju działania na terenie szkoły, gminy 
oraz powiatu, zostali nagrodzeni dyplomami podczas tegorocznej uroczystości 
zakończenia roku szkolnego. Wręczenia podziękowań dokonał Paweł Klekot, 
dyrektor  Szkoły Podstawowej im. Powstańców Styczniowych w Kruszynie wraz  
z Jadwigą Zawadzką, wójtem gminy. 
Wolontariuszem może zostać każdy. Musi spełniać specjalne wymagania jedynie 
w przypadku powierzenia mu zadań, do których wykonywania przepisy 
wymagają szczególnych kwalifikacji. Niepełnoletni potrzebują natomiast 
pisemnej zgody opiekuna prawnego. 
Warto podkreślić, iż wolontariat przynosi korzyści nie tylko beneficjentom. Dla 
wolontariuszy jest to również szansa zdobycia często pierwszych doświadczeń 
zawodowych, nabycia umiejętności pracy w zespole, co jest dobrze postrzegane 
przez potencjalnych pracodawców. Działanie na rzecz innych otwiera także 
drogę do poznania samego siebie, a także zawarcia nowych znajomości czy 
nawet przyjaźni. To także szansa na inne spojrzenie na otaczającą 
rzeczywistość. Przede wszystkim jednak wolontariat jest okazją do zrobienia 
czegoś dobrego dla drugiego człowieka, co już samo w sobie stanowi olbrzymią 
satysfakcję. 
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